Uſus: (In genere fiat gravis admonitio & institutio ad verum pœnitentiam.) In primis hoc agendum, ne pro solenni ac pia congregazione, diebus sacris, regnet apud nos socors & superba segregatio a piis cœtibus, *Hebr.* 10: 25. Qui cœtus in textu nostro & alibi, ob peculiarem præsentia divina gloriam commendantur, *Psal.* 26: 6, 7, 8, 12. & 84: 2-5. Sc. Ac qvoniam S:a R:a M:tas in edictis suis, vi verbī divini, *Joël.* 2: 15, 16, 17. *Ath.* 2: 46, 47. Sc. publicam mandat omnium, qvibus per valetudinem licet, in locis sacris, hisce diebus pœnitentialibus, congregationem; exemplo Samuelis docet, Dei cultum solennem ea ratione fieri debere: Inde pariter monentur omnes; ne aliis temporibus sacris, pravo more cultum ordinarium ad loca privata trahant, neve omnem congregationem negligant; nisi cum dedecore Christianismi, minoris facere velint, tum festa, ante & post Christum in omni Ecclesia Dei, in memoriam ac salutarem usum beneficiorum Redemptoris, solenni pietate celebrata; tum ipsum *Diem Domini*, divino mandato sanctificandum, *Exod.* 20: 8. *Ezaj.* 58: 13, 14. *Act.* 15: 21. & 20: 7. *1.Cor.* 16: 2. *Apoc.* 1: 10. Sc. Promissio præsentia Christi, *Matth.* 8: 20. tunc obtinet, si fiat in nomine ejus congregatio, at talis ea non est, qvæ præter ordinem in Ecclesia haec tenus servatum, extra necessitatis casum instituitur: quemadmodum promissio exauditionis, *Job.* 16: 23. locum non habet, si oratio sit præter voluntatem ejus, *1.Job.* 5: 14.

359

172

Iijunium

§: 14. Et ut numerus minor, Matth. 18: 10. appositus, consolationi est illis, qui in morbis, persecutionibus, &c. Ecclesia communione publica carere coguntur; ita bene valentes, & in Ecclesia libera viventes, tenentur numero concursu, cultu Deo grato, promissionem istam salutarem sibi reddere, conf. B. Luth. in Gen. 28: 17. Tom. 9. Altenb. p. 884. & Tom. 8. p. 370. seqq. quo spectant etiam quædam in Epistola ejus von Winckel predigern. Tom 5. p. 966. seqq. Ex ritu effusionis aquæ monemur, cor nostrum seria peccati agnitione & detestatione, cum de votis precibus inter copiosas lachrymas effundere, Psal. 42: 5. ¶ 142: 3. Thren. 3: 48, 49. Luc. 7: 38. ¶ 22: 62. vitam nostram momentaneam, vera humilitate considerare, Hiob. 14: 11, 12. Psal. 90: 5. Iac. 4: 14. & orare, velit Deus peccata nostra in profundum maris mergere, Mich. 7: 19. nos à peccatis ablueret, Psal. 51: 9. propter divinam aquæ & sanguinis Jesu Christi effusionem, Job. 19: 34. & Job. 1: 7. Apoc. 7: 14. Jejunium Deo acceptum, servandum est, non solum externa à cibo abstinentia, Jer. 36: 9. etiam in Novo Test. usitata, Act. 13: 2, 3. ¶ 14: 23. &c. vid. Homil. 1676. die III. Conc. 2. Membr. I. sed imprimis, abstinentia à peccatis, Esaj. 58: 3-7. Joel. 1: 12, 13. ut orationi & celebrationi nominis Divini, nos tradere possimus, Nehem. 9: 1, 4, 5, Dan. 9: 3, 20. & bona nostra pauperibus impertire, Act. 10: 2, 30, 31. (vid. Chemnit. Exam. Concil. Trident. p. 751. seqq.) Necessaria vero maxime est Confessio serua, Judic. 10: 10, 15. Ps. 32: 4, 5. conf. Homil. An. 1676. Die III. Conc. 1. Membr. 3. Ac denique urgenda prompta obedientia, non differri, ne dum negligi debet studium veræ pietatis, Matth. 3: 8, 10. Tit. 2: 14. Quando Dei spiritus per ministros suos nos redarguit, Job. 16: 8. nemus pervicaces, Hos 4: 4. sed mature seqvamur monitum Dei, Heb. 3: 7-13. & agamus pœnitentiam, Syr. 5: 8. ¶ 18: 22.

II. Probationem: v. 7. In opere pœnitentiali constitutos Israelitas adoriantur Philistæi: vel quod suspectum habebant hunc populi devicti congressum, verentes ne novi aliquid molirentur; vel quod illos in pœnitentia negotio inermes, & animo ut putabant, dejectos, faciliter vinci posse sperabant, vel alia aliqua causa instigabantur. Deo ramen permittente, sic probata fuit Israëlitarum Resipiscientia, an esset serua vel hypocritica, Hos. 7: 14, 15, 16. Satrapæ Philistæorum erant quinqve, potentes satis, Jos. 13: 3. & in proxime præcedentibus pugnis, Israëlitis superiores, 1. Sam. 4: 2, 10, 11. à Deo in vicinis terris relieti, ut per illos populum suum probaret & exerceceret, Judic. 2: 21-23. ¶ 31-4.

360

Ille: Admirando consilio Divino id fidelibus accidit, qvod cum aliqua incrementa habeat eorum pietas, vel nobili aliquo indicio in clarescat, mox subjiciantur novis sive temptationibus, sive periculis, sive adversitatibus, *Psal. 66:10. Syr. 2:1.* Cum fides Abeli sacrificio inclaruit, mox habuit fratrem adversarium, *Gen 4:5.* Postquam Loth hospites cœlestes exasperat, statim scelesti cives domum ejus nefando furore circumdederunt, *Gen. 19:3. 4.* Post Paschalia Israëlitarum sacra, & triumphalem, Deo duce, ex Ægypto egressum. *Exod. 12:28.* 42. in angustias acti sunt a Pharaone, *Exod. 14:10.* Fiduciam per mare rubrum transitum, *Hebr. 11:29.* & savissimas Dei laudes, secuta amaritudo aquæ, *Exod. 15:23.* & famæ. *Exod. 16:3.* Mysticam per manna cibationem, intercepit penuria aquæ: & quietis sabbathicas mandatum, exceptit impetus crudelis Amalekitarum, *Exod. 16:5. 17: Deut. 25:17. 18.* Qvo maturiora & frequentiora peregit Hiobus sacrificia, eo propinquior ejus calamitas, *Hiob. 1:5. 12. conf. Eccles. 9:2.* Summus Sacerdos coram Deo stans, instauratus Ecclesiam, ad dextram habuit Satanam sibi adversantem, *Zachar. 3:1.* Et ut Jesus noster in omnibus vult esse fidelibus solatio, *Hebr. 4:15.* Ita & ipse hunc ordinem subire voluit, *Marc. 1.11-13.* Cum pijs vero illum morem frequentissime servar Deus; (1) Ut tanto firmiores agat radices eorum pietas, *Psal. 81:8.* Quæ Israëlitarum felicitas in textu appetet. (2) Ut pluribus experimentis Deo gratiores fiant, *Gen. 22:12. Esa. 48:10. 2. Cor. 4:17. 1. Pet. 1:6. 7. Jas. 1:2. 3.* (3) Ut fides eorum magis patetiat, *conf. Gen. 32:2. 6. 7. 24. 25. 28.* (4) Ut eo melius liberentur a peccati lordinibus, *Jer 9:7. Zach. 3:3. 4. 5.* (5) Ut a superbiâ custodiantur, *2. Cor. 12:7.* Verum quoniam nos ex primi diei textibus, & omnium nostrum confessione, arguimus peccatorum quæ iram Dei accendant, quomodo gratiola probatio, exemplo Israëlitarum, ad nos pertineat? *Respond.* Proponitur, (a) In consolationem piorum, ne despondeant animum, dum per iteratos & auctos dies pœnitentiales, vident mala non minui, Postquam Anno 1675. quartus additus dies solemnis, tempore comitiorum; & annis sequentibus, unus semper maturior reliquis celebratus: Exinde magis quasi i[n]stigati hostes, servidius & maturius nos aggressi sunt, ut Philistæi Israëlitæ, diem suum pœnitentiale in Mizpa celebrantes, Sed pergamus cum pia V. T. Ecclesia in resipiscendo, & felix nobis erit successus, ut post videbimus, *Hebr. 10:36. 37.* (β) In emendationem omnium. Deus textibus primi diei mala minando terribat. Nunc exemplo miraculosi post pœnitentiam auxili, & nos ad veram resipiscientiam allicit, *Psal.*

8. 14. 15. 2. Pet. 3: 9. (y) Evidem pāuci nostrum cūm pēnitenti-
bus Isrāelitis comparandi, pia tamen observatione dignissimum est,
qvomodo Rex noster clementissimus, cūm juventutis annis, insignes
pietatis gradus acqvisitio, & ritu unctionis divino consecratus, mox
vicinos habuit hostes; eodem plane modo ac David statim post undio-
nem, hostes habuit vicinos Philistæos, ad occidentem habitantes, 2. Sam.
5: 3. 17. & postqvam Rex serenissimus, divina ope, una alterave pugna,
hostem unum profligasset, mox plures qvassi invidentes illi gloriam,
qvam ut David, 1. Sam. 18: 7. post primam pugnam tulit, unitis di-
versarum gentium armis, Eum agressi sunt; sed Gloria Altissimo, qui
pro illo pugnante, id egit qvod olim pro Davide, 2. Sam. 5: 20. 24. 25.

III. Successum: Triplex hic notatur, (1) Fiducia in Deum.
Isrāelitæ ad primam de hoste famam, timebant, v. 7. verum pēnitentia-
res, facile se erigebant, & legitime per Dei ministrum, divinum auxili-
um qværebant, v. 8. Vera pēnitentia verus fructus, Dcut. 4: 29-31.
2. Chron. 6: 37-39. Luc. 15: 18. &c. (2) Sacrificium in fide. Tulit Samuel,
et fuit Lamb/ Hebr. & Luth. et fuit Mīslēt Lamb. v.g. b.e. agnum lactentem,
(ut bene Fennica,) Exod. 13: 19. Sed qui ultra octiduum vixit, Levit.
22: 27. Obtulitque Propheta et fuit Brānnoffer. Vere holocaustum,
b. e. Sacrificium totum igne consumptum, et fuit Heeloffer / Psal. 51: 21.
secundum ritus sacrificiales, Levit. 1: 12. 13. Qvodque pro populo pēni-
tente oblatum, Deo gratum erat intuitu oblationis Christi, agni Dei
immaculati, Esa. 53: 7. Job. 1: 29. Epbes. 5: 2. 1. Pet. 1: 19. Apoc. 13, 8.
Quemadmodum Isrāelitæ vera fide quoque circa H̄iypeseten 1. 1. Sam.
7: 12. respiciebant Christum lapidem angularem, a quo omne auxi-
lium, Psal. 118: 21. 24. Esa. 28: 16. &c. Sine pēnitentia populi,
ingratum fuisset sacrificium Samuelis, Esa. 1: 11. &c. per pēnitentia-
m vero fuit acceptissimum, qvamqvam nec a Sacerdote ordinario,
nec in loco debito factum. Erat in hoc casu, circa utrumque divina
dispensatio, ut Judie. 6: 19. 1. Sam. 16. 5. &c. (3) Benigna exauditio.
Oravit Samuel pro populo, v. 9. id partem officii sui ducens, 1. Sam.
12: 23. Respondit Deus potenti ope, 1. Sam. 7: 10. 11. Magna certe vis
est intercessionis, a viro pio factæ, Gen. 20: 7. Iac. 5: 16. &c. Verum
non pro impenitentibus, Jer. 15: 1. 1. Job. 5: 16.. qvod & serio incul-
cat Samuel, 1. Sam. 12: 20. 21. 24. 25.

Ufus. Si hisce diebus & alijs, cum vera fiducia & spe auxilii, De-
um qværere volumus, necessaria nobis est seria resipiscientia, modis
membr. P. ex v. 6. monstratis, imo exemplo Isrāelitarum v. 4. pecca-
ta ab-

M69.
ta abjicienda & detestanda, *Esa. i: 18-20.* Alias sine pœnitentia ex sacrificio Christi pro nobis præstito, nullum nobis solatum superest, *Hebr. 10: 16-19.* Nec spes exauditionis esse potest, *Job 9: 32.* Nec auxilium expectandum, *1. Sam. 12: 15.* Conclusio ex *1. Job. 5: 14-15.* Votum, *Psal. 38: 12. 13.*

CONCIO II.

Paraf. *Esa. 58: 9.* benigna promittitur exauditio pœnitentibus, de quibus v. 6. 7. Post institutionem de vera resipiscientia ex *1. Sam. 7.* sequitur nunc ex Textu altero, de ejus fructibus, spe ac fiducia in Deum.

TEXTUS *Psal. 35: u. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.*

Exord. *Zephani. 3: 11. 12.* Prophetia est de Novi Test. Ecclesia, cuius membra in oculis mundanorum vilia, *Lnc. 12: 32.* externa confidentiae instrumenta *Jer. 7: 4.* abiicerent, hic v. 11. & Deo soli adhærerent v. 12. Illi qui potentia aliqua sua superbiebant, ac prætextu veræ religionis, & non sincero ejus usu, progressum sibi pollicebantur, stâle Helgon; *Hebr. exultantes superbia,* tollendi sunt, *Esa. 30: 16. 17.* ut populus afflictus ac tenuis, uni Deo confidere discat, *Jer. 9: 23. 24.* *Zach. 13: 9.* Videamus itaque in textu,

(*Propos.*) Qualis sit pœnitentium animus in adversis.

Votum *Psal. 25: 15. 16.*

Aliqua in hoc Psalmo a v. 11. usque ad finem, convenientia cum, *Ps. 22:* & hic v. 18. cum *Hebr. 2: 12.* Ideo quidam Patrum & Theologorum, de Christo illum intelligunt, quandoquidem & ipse, v. 19. ad se applicuit, *Job. 15: 25.* Proinde solidiori resipiscientia id agamus, ut simus vera Christi membra, *Ioh. 15: 4.* *Eph. 5: 30.* & sic quilibet pœnitens in adversis.

I. Auxilium à Deo sibi implorat: *H*Erre trætt/ etc. v. 1.

Ope tua justitiam causæ meæ ostende, *1. Sam. 25: 39.* *i. Reg. 8: 32, 45.* *Psal. 74: 22.* *Tbren. 3: 58 &c.* *S*icut h/ ic. qvoniā mea caussa, Tua est, vires autem mihi nullæ. *1. Sam. 17: 47.* *Nebem. 4: 20.* *E*agh *S*föld och *S*píuti v. 2. *Hebr. Clypeum Escutum,* hoc alterum armorum genus, erat grandius aliquod, rotum tegens corpus; & sic recte redditur, *Psal. 5: 12.* Hæc autem arma, Deo per morem humanum à Davide tributa sunt, ut ostenderet tutissimè se à Deo protegi, *Psal. 18: 3.* & *91: 4. &c.* *D*och stat vp / ic. b. e. insigni adjutorii opere, Te præsentem monstra, v. 22, 23. *Num. 10: 35.* Ut heros ad pugnandum, *Psal. 68: 2.* ut vindex oppref-

363
174

oppressorum, *Psal. 82: 9. Esaj. 33: 9. 10.* Dragh fram Glasweni Hebr. lanceam, *1. Sam. 13: 22.* h. l. notat vindictam Dei fulminantem, *Psal. 18: 15. Et 44: 6. Habac. 4: 11.* Och bestyddha! Vox Heb, Segor, convenit cum *oxiæ acinace*, gladii genere: (*ita Glassius Et alij multi.*) Ac elegantius sicut *v. 2.* duo defensiva arma, ita *v. 3.* duo offensiva, Deo tribuuntur, contra persecutores Davidis. Gladius saepius est vindictæ ac iræ divinæ symbolum, *Deut. 32: 41. Esaj. 27: 1. Et 34: 5, 6.* Ex hac divina defensione, internam fiduciam poscit: *Sædh til mina Sidh iagh är tin Hjelp.* Hebr. *Ego (Jeschuatæ) salus tua.* h.e. qvod tu sis Jesus meus, à quo omnis felicitas temporalis ac æterna, *Gen. 49: 18. Exod. 15: 2. Psal. 21: 1. Et c.* fac ut id in corde meo intimè sentiam, *Psal. 56: 10. Rom. 8: 16. 2. Cor. 1: 22. 1. Job. 3; 20, 21.*